

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Về thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khoá XV, kỳ họp thứ 2 về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Thông báo số 16/TB-HĐND ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện về thời gian, nội dung tổ chức kỳ họp thứ ba Hội đồng nhân dân huyện khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 06 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

**I. Tình hình thu ngân sách nhà nước (Phụ lục số 01 kèm theo):** Dự toán thu NSNN năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện giao 415.896 triệu đồng<sup>1</sup>; thực hiện thu 5 tháng đầu năm 241.616 triệu đồng, đạt 58,1% dự toán giao đầu năm; ước thực hiện 6 tháng 277.825 triệu đồng<sup>2</sup>, đạt 66,8% dự toán giao đầu năm 2022 và bằng 105,1% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

**1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (Thu nội địa):** Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn Hội đồng nhân dân huyện quyết định 40.342 triệu đồng, tăng so dự toán thu tỉnh giao 10.027 triệu đồng<sup>3</sup> (tăng 33,1%). Thực hiện 5 tháng 14.791 triệu đồng, đạt 36,7% dự toán cả năm, ước thực hiện thu 6 tháng đầu năm 17.000 triệu đồng, đạt 42,1% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết định và đạt 142,4% so với cùng kỳ năm trước; có 7/10 chỉ tiêu thu đảm bảo tiến độ và 3/10 chỉ tiêu thu không đạt tiến độ theo dự toán được giao. Trong đó bao gồm các khoản thu chủ yếu như sau:

- *Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước Trung ương quản lý:* Dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết định 300 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 123 triệu đồng, đạt 41,1% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 160 triệu đồng đạt 53,3% dự toán và bằng 106,1% so với cùng kỳ năm trước.

- *Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương quản lý:* Dự toán giao 1.085 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 717,8 triệu đồng, đạt 66,2% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 747 triệu đồng đạt 68,9% dự toán và bằng 171,8% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>1</sup> Bao gồm: Thu NSNN trên địa bàn 40.342 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 375.554 triệu đồng (gồm: bổ sung cân đối ngân sách 366.425 triệu đồng, bổ sung các mục tiêu nhiệm vụ cụ thể 9.129 triệu đồng).

<sup>2</sup> Bao gồm: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu nội địa) 16.000 triệu đồng,; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 172.000 triệu đồng, và thu chuyển nguồn từ năm trước sang 89.825 triệu đồng.

<sup>3</sup> Tăng thu tiền sử dụng đất từ Dự án khai thác quỹ đất do cấp huyện quản lý đối với 57 lô đất đấu giá lại thuộc dự án khai thác quỹ đất hai bên đường Lê Hồng Phong, thị trấn Đắk Glei.

- *Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài:* Dự toán giao 2.500 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 2.581,5 triệu đồng, đạt 103,3% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 2.710 triệu đồng đạt 108,4% dự toán. Đây là khoản thu mới được giao dự toán từ năm 2022<sup>4</sup>, nhìn chung qua 6 tháng đầu năm thực hiện khoản thu này đạt khá so với dự toán giao.

- *Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:* Dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết định 8.140 triệu đồng bằng dự toán tỉnh giao, thực hiện 5 tháng 4.944,4 triệu đồng, đạt 60,7% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng 5.600 triệu đồng đạt 68,8% dự toán và bằng 136,9% so với cùng kỳ năm trước. Khoản thu này đảm bảo theo tiến độ thu.

- *Thuế thu nhập cá nhân:* Dự toán năm 2022 giao thu 1.490 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 1.363,3 triệu đồng, đạt 91,5% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 1.500 triệu đồng, đạt 100,7% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 153,2% so với cùng kỳ năm trước.

- *Lệ phí trước bạ:* Dự toán giao 3.000 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 1.092,3 triệu đồng, đạt 36,4% dự toán, ước thực hiện 6 tháng khoảng 1.250 triệu đồng đạt 41,2% dự toán cả năm và bằng 63,3% so với cùng kỳ năm trước. Khoản thu này thực hiện 06 tháng không đảm bảo tiến độ thu.

- *Thu các khoản phí, lệ phí:* Dự toán thu năm 2022 giao 1.240 triệu đồng, thực hiện 5 tháng đầu năm 784 triệu đồng<sup>5</sup>, đạt 63,2%, ước thực hiện 6 tháng 850 triệu đồng, đạt 68,6% dự toán giao và bằng 167,1% so với cùng kỳ năm trước.

- *Các khoản thu về nhà đất:* Dự toán năm 2022 tỉnh giao 9.200 triệu đồng, Hội đồng nhân dân huyện giao 19.227 triệu đồng<sup>6</sup> tăng so với dự toán tỉnh giao 10.027 triệu đồng (*Hội đồng nhân dân huyện giao thu từ Dự án khai thác quỹ đất để đầu tư CSHT do cấp huyện quản lý*). Thực hiện 5 tháng đầu năm 1.294,1 triệu đồng<sup>7</sup>, đạt 14,1% dự toán tỉnh giao, bằng 6,7% so với dự toán Hội đồng nhân dân quyết định và bằng 58,6% so với cùng kỳ năm trước. Ước thực hiện 6 tháng khoảng 2.140 triệu đồng<sup>8</sup>, đạt 11,1% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao và bằng 96,8% so với cùng kỳ năm trước. Đối với khoản thu này đạt thấp so với dự toán được giao, do hiện nay đối với 57 lô đất còn lại thuộc Dự án đấu giá quyền sử dụng đất dọc 02 bên đường Lê Hồng Phong nối dài thôn Đăk Xanh - Đăk Ra, thị trấn Đăk Glei chưa tổ chức đấu giá lại được; mặt khác do sau ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 kinh tế - xã hội đang trên đà phục hồi do đó hoạt động mua, bán, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện còn nhiều hạn chế.

- *Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản:* Dự toán giao thu 1.110 triệu đồng, thực hiện 5 tháng đầu năm 1.324,6 triệu đồng, đạt 119,3% so với dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 1.360 triệu đồng đạt 122,5% so với dự toán và bằng 246,8% so

<sup>4</sup> Năm 2021 và các năm trước không giao dự toán thu đối với khoản thu này.

<sup>5</sup> Bao gồm: Phí bảo vệ môi trường khai thác khoáng sản 329,6 triệu đồng; Lệ phí môn bài 295,4 triệu đồng và các khoản phí, lệ phí khác 111 triệu đồng.

<sup>6</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 30 triệu đồng; Tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 170 triệu đồng; và thu tiền sử dụng đất 19.027 triệu đồng (*trong đó thu từ quyền sử dụng đất 10.027 triệu đồng*)

<sup>7</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 4 triệu đồng, Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 20 triệu đồng và thu tiền sử dụng đất 2.019 triệu đồng (*trong đó thu từ tiền đấu giá quyền sử dụng đất từ Đề án khai thác để đầu tư cơ sở hạ tầng hai bên đường Lê Hồng Phong thực hiện nộp NSNN 854,6 triệu đồng*).

<sup>8</sup> Bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 5 triệu đồng, Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước 30 triệu đồng và thu tiền sử dụng đất 1.500 triệu đồng.

với cùng kỳ năm trước, khoản thu này thực hiện 06 tháng đầu năm đạt khá so với dự toán được giao.

- *Thu khác ngân sách*: Dự toán giao 2.250 triệu đồng, thực hiện 5 tháng 565,6 triệu đồng, đạt 25,1% so với dự toán giao, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 683 triệu đồng, đạt 30,4% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết định và bằng 66,2% so với cùng kỳ năm trước, không đảm bảo theo tiến độ thu.

**2. Thu ngân sách địa phương<sup>9</sup>**: Dự toán thu ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh giao 398.430 triệu đồng<sup>10</sup>, Hội đồng nhân dân quyết định 407.254 triệu đồng, tăng 8.824 triệu đồng (*tăng từ nguồn thu tiền sử dụng đất Dự án khai thác quỹ đất sau khi trừ số điều tiết cho ngân sách cấp tỉnh theo quy định*) thực hiện 05 tháng đầu năm 238.003 triệu đồng (*bao gồm thu chuyển nguồn từ năm trước*) đạt 58,4% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao, ước thực hiện 6 tháng 274.625 triệu đồng bằng 67,4% dự toán cả năm và bằng 104,7% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

**2.1. Thu trên địa bàn ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp thực hiện 5 tháng 11.178,5 triệu đồng<sup>11</sup>, đạt 48,9% dự toán tỉnh giao và bằng 35,3% dự toán Hội đồng nhân dân huyện quyết định. Ước thực hiện 6 tháng khoảng 12.800 triệu đồng đạt 40,4% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao.**

Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất (*16.744 triệu đồng*), dự toán thu cân đối NSDP giao năm 2022 còn lại 14.956 triệu đồng; thực hiện thu 5 tháng sau khi loại trừ thu tiền sử dụng đất (*1.261 triệu đồng*) còn lại 9.917,5 triệu đồng, đạt 66,3% dự toán, ước thực hiện 6 tháng 11.040 triệu đồng (*ước thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện hưởng 1.760 triệu đồng*), đạt gần 73,8% so với số thu cân đối NSDP năm 2022, như vậy thu cân đối ngân sách huyện sau khi loại trừ thu tiền sử dụng đất năm 2022 đảm bảo theo tiến độ dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao.

**2.2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên**: Đã thực hiện rút bổ sung dự toán ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 172.000 triệu đồng, bao gồm các mục tiêu, nhiệm vụ được bổ sung từ đầu năm đến kỳ báo cáo<sup>12</sup>, trong đó:

- Bổ sung cân đối ngân sách: 159.000 triệu đồng, đạt 43,4% dự toán cả năm.

- Bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 13.000 triệu đồng (*bao gồm bổ sung có mục tiêu đầu năm và phát sinh trong năm*).

**2.3. Thu chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022 tiếp tục triển khai thực hiện: 89.824,8 triệu đồng, bằng 116,1% so với số chuyển nguồn từ năm 2020 sang năm 2021, trong đó:**

<sup>9</sup> Bao gồm: Ngân sách cấp huyện và Ngân sách cấp xã.

<sup>10</sup> Trong đó: (i) Thu ngân sách trên địa bàn ngân sách địa phương hưởng 22.876 triệu đồng (ii) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 375.554 triệu đồng (trong đó: Bổ sung cân đối ngân sách 366.425 triệu đồng, thu bổ sung để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể khác 9.129 triệu đồng).

<sup>11</sup> Trong đó: Thu cân đối NS cấp huyện hưởng 10.628,5 triệu đồng, NS xã hưởng 550 triệu đồng.

<sup>12</sup> Tổng số BSMT từ ngân sách cấp trên (*ngoài dự toán đầu năm*): 12.421 triệu đồng. Gồm: Bổ sung Kinh phí hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 1.519 triệu đồng; BS KP hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 năm 2021: 33 triệu đồng, Kinh phí tổ chức Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp xúc cử tri và Chuyên mục “Diễn đàn cử tri” năm 2022: 24 triệu đồng, Hỗ trợ UBND huyện Đăk Glei đầu tư xây dựng công trình: Trụ sở làm việc Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Ngọc Linh (Vốn đầu tư): 3.500 triệu đồng; Lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, giai đoạn 2021-2030 và Lập Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022.: 500 triệu đồng, Bổ sung KP KP hỗ trợ giống cây trồng và vật nuôi bị thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2021: 212 triệu đồng, Hỗ trợ KP khẩn cấp khắc phục hậu quả thiên tai năm 2021: 5.000 triệu đồng, KP thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH năm 2021: 1.532 triệu đồng; KP mua thẻ BHYT cho Cựu chiến binh, TNXP, người làm nhiệm vụ quốc tế tại Lào và Campuchia năm 2021: 5 triệu đồng và kinh phí thực hiện chính sách nâng mức học bổng học sinh dân tộc nội trú và học bổng học sinh dân tộc bán trú năm 2009 và năm 2010: 96 triệu đồng.

- Ngân sách cấp huyện 80.289,3 triệu đồng,
- Chuyển nguồn ngân sách xã 9.535,5 triệu đồng

**3. Công tác quản lý và thu hồi nợ đọng thuế:** Công tác quản lý thu nợ, đơn đốc nợ trong 5 tháng đầu năm 2022 được chú trọng bằng nhiều biện pháp cụ thể như: Thực hiện điện thoại đơn đốc, Thông báo tiền thuế nợ và tiền chậm nộp, thông báo mời làm việc với doanh nghiệp và hộ kinh doanh.

- Tổng số nợ tại thời điểm 31/05/2022: 1.957 triệu đồng, trong đó:
  - + Nợ có khả năng thu: 1.359 triệu đồng.
  - + Nợ khó thu: 598 triệu đồng.
- So với thời điểm 31/12/2021: Số tuyệt đối giảm 70 triệu đồng; số tương đối giảm 3,5 %.
- Nguyên nhân tăng, giảm: Tổng số nợ tại thời điểm 31/5/2022 giảm so với năm trước là do một số doanh nghiệp đã thực hiện nộp số tiền nợ thuế vào NSNN.

**II. Thực hiện chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 (Phụ lục số 02 kèm theo):**

Tổng nhiệm vụ chi năm 2022 đến thời điểm báo cáo: 509.499,8 triệu đồng, bao gồm: (i) Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện quyết định đầu năm 407.254 triệu đồng; (ii) nhiệm vụ chi năm 2021 còn tồn chuyển nguồn sang năm 2022 thực hiện 89.824,8 triệu đồng<sup>13</sup> và (iii) nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên ngoài dự toán đầu năm 12.421 triệu đồng<sup>14</sup>.

Chi ngân sách địa phương thực hiện 5 tháng 141.779,8 triệu đồng, đạt 34,8% dự toán đầu năm, đạt 27,8% nhiệm vụ chi năm 2022. Ước thực hiện 6 tháng 175.091 triệu đồng đạt gần 43% dự toán giao đầu năm, đạt 34,4% nhiệm vụ chi và bằng 105,6% so với cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

### **1. Chi đầu tư phát triển:**

- Nhiệm vụ chi đầu tư phát triển năm 2022 ngân sách huyện 47.234,8 triệu đồng<sup>15</sup>. Thực hiện 5 tháng 15.369,8 triệu đồng đạt 32,5% so với nhiệm vụ chi, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 16.691 triệu đồng, đạt 35,3% dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm và bằng 107,9% so với cùng kỳ năm trước. Nếu loại trừ tạm ứng chưa thu hồi năm trước chuyển sang 10.006,9 triệu đồng, ước thực hiện chi đầu tư phát triển 6 tháng chỉ đạt 17,6% dự toán năm 2022 và bằng 58,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn cân đối NSDP 6 tháng đầu năm đạt thấp so thấp so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao (*Tính đến ngày 18/6/2022 đã giải ngân: 11.816 triệu đồng đạt 22% kế hoạch (chưa tính nguồn thu tiền sử dụng đất<sup>16</sup> giải ngân đạt 60% kế hoạch vốn giao)*), nguyên nhân do các dự án đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất (*bao gồm từ Dự án khai thác quặng đất*) chưa có nguồn thu nộp vào ngân sách do đó chưa thể triển khai thực hiện và Dự

<sup>13</sup> Bao gồm ngân sách cấp huyện và ngân sách xã.

<sup>14</sup> Đến thời điểm ngày 20/6/2021

<sup>15</sup> Bao gồm: Chuyển nguồn năm 2021 sang 10.961,8 triệu đồng (bao gồm chuyển nguồn để nộp trả ngân sách cấp trên); Dự toán HĐND huyện giao đầu năm 32.773 triệu đồng và nguồn được bổ sung trong năm 3.500 triệu đồng.

<sup>16</sup> Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 là 23.920 triệu đồng (nguồn tỉnh: 16.000 triệu đồng, nguồn huyện 7.920 triệu đồng)

án Nhà làm việc Huyện ủy mặc dù được bố trí vốn nhưng chưa có mặt bằng để thi công.

## **2. Chi thường xuyên:**

- Nhiệm vụ chi thường xuyên năm 2022 là 389.847 triệu đồng, bao gồm: nguồn dự toán năm trước chuyển sang 21.809 triệu đồng, dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao đầu năm (*sau khi tiết kiệm 10% chi thường xuyên tạo nguồn để tích lũy thực hiện cải cách chính sách tiền lương giai đoạn 2022-2025 theo quy định<sup>17</sup>*) 359.117 triệu đồng và nguồn bổ sung có mục tiêu phát sinh trong năm 8.921 triệu đồng.

- Dự toán chi đã giao cho các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện 5 tháng đầu năm 126.410 triệu đồng đạt gần 32,4% nhiệm vụ chi, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 158.400 triệu đồng, đạt 40,1% nhiệm vụ chi và bằng 105,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi thường xuyên ngân sách địa phương chủ yếu chi lương, phụ cấp, chi hoạt động thường xuyên và các hoạt động sự nghiệp khác của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện do đó nhìn chung tình hình thực hiện giải ngân đảm bảo ổn định và theo tiến độ hàng tháng.

## **3. Tình hình thực hiện nguồn dự phòng ngân sách huyện (Phụ lục số 03 kèm theo)**

- Dự phòng ngân sách huyện được bố trí trong dự toán đầu năm được Hội đồng nhân dân huyện giao là: 7.786 triệu đồng<sup>18</sup> để chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, cứu đói; nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ cần thiết khác thuộc nhiệm vụ chi mà chưa được dự toán.

- Thực hiện chi từ nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện 5 tháng đầu năm 1.615 triệu đồng đạt 25,2% dự toán, ước thực hiện 6 tháng đầu năm khoảng 2.000 triệu đồng, đạt khoảng 31,2% nguồn dự phòng năm 2022. Dự phòng ngân sách cấp xã đã thực hiện 5 tháng đầu năm 139,714 triệu đồng, đạt 10,1% dự toán dự phòng năm 2022<sup>19</sup>.

## **III. Về công tác quyết toán dự án hoàn thành; tình hình thực hiện các kiến nghị, kết luận qua thanh tra, kiểm toán.**

**1. Về công tác quyết toán dự án hoàn thành:** Công tác quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn huyện được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực hiện theo đúng quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính. Các chủ đầu tư/Ban Quản lý dự án đã nghiêm túc thực hiện công tác lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định. Đến hết ngày 20 tháng 6 năm 2022, Phòng Tài chính - Kế hoạch đã thẩm tra, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei phê duyệt quyết toán 2 dự án hoàn thành với tổng giá trị quyết toán được phê duyệt 4.387 triệu đồng<sup>20</sup>; đang thực hiện thẩm tra 04 dự án, công trình hoàn thành, chưa tính các công trình thuộc

<sup>17</sup> Theo quy định tại Điều 4, Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 202.

<sup>18</sup> Trong đó: dự phòng ngân sách cấp huyện: 6.407 triệu đồng và dự phòng ngân sách các xã, thị trấn: 1.379 triệu đồng.

<sup>19</sup> Số liệu do các xã cung cấp.

<sup>20</sup> Trường PT DTBT THCS xã Ngọc Linh và Đường GTNT nội thôn Núi Vai từ nhà rộng ra đường Hồ Chí Minh (giai đoạn 3)

nguồn vốn Trung ương hỗ trợ thực hiện các Chương trình MTQG do cấp xã phê duyệt. Hiện nay, các chủ đầu tư đang triển khai công tác rà soát các dự án đã hoàn thành lập báo cáo quyết toán gửi thẩm tra, phê duyệt theo quy định.

## **2. Tình hình thực hiện các kiến nghị, kết luận qua thanh tra, kiểm toán:**

- Năm 2022, Kiểm toán Nhà nước khu vực XII thực hiện kiểm toán chi tiết ngân sách địa phương năm 2021 huyện Đắk Glei từ ngày 07/4/2022 đến ngày 21/4/2022. Qua biên bản kiểm toán, Kiểm toán Nhà nước khu vực XII đã kiến nghị: (i) Tăng thu ngân sách nhà nước 63,084 triệu đồng; (ii) Thu hồi nợ ngân sách nhà nước các khoản chi sai chế độ đối với các dự án, công trình 44,108 triệu đồng; (iii) Thu hồi các nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu hết nhiệm vụ chi còn tồn tại ngân sách huyện đến hết niên độ ngân sách năm 2021 nộp trả ngân sách cấp trên 2.951,1 triệu đồng; (iv) Giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau 26.495 triệu đồng; và (v) Xử lý tài chính khác 95,162 triệu đồng.

- Đến thời điểm hiện nay Kiểm toán nhà nước chưa ban hành Kết luận chính thức, do đó chưa có cơ sở triển khai thực hiện.

- Các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với cuộc kiểm toán NSDP huyện Đắk Glei từ năm 2020 trở về trước đến thời điểm báo cáo đã thực hiện hoàn thành.

## **IV .Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSDP 6 tháng đầu năm.**

### **1. Về thu ngân sách:**

- UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt các đơn vị liên quan bằng nhiều biện pháp quản lý thu, khai thác nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra, các hoạt động giám sát tích cực hơn của các cấp, các ngành cùng với việc cải cách thủ tục hành chính thuế đã tạo điều kiện khai thác tập trung các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách nhà nước.

- Thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 trong điều kiện kinh tế - xã hội có nhiều khó khăn, nhiều loại dịch bệnh, nhất là tác động lâu dài của dịch bệnh Covid-19, thiên tai xảy ra... đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện, theo đó việc huy động nguồn thu vào NSNN trên địa bàn cũng chịu tác động rất lớn. Mặt khác, những tháng đầu năm 2022, Chính phủ đã triển khai một loạt các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp<sup>21</sup>, mà chủ yếu tập trung vào miễn giảm thuế thu nhập; gia hạn thuế; miễn giảm các khoản phí, lệ phí, tiền thuê đất; giảm giá điện... từ đó cũng ảnh hưởng đến số thu ngân sách trên địa bàn huyện.

- Các Dự án khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng do phải điều chỉnh quy hoạch, công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, việc triển khai chưa đảm bảo theo tiến độ, từ đó ảnh hưởng đến nguồn thu tiền sử dụng đất nộp NSNN.

### **2. Về chi ngân sách địa phương:**

- Đã đảm bảo kinh phí hoạt động của các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, giao thông, thủy lợi, hoạt động vệ sinh, môi trường; Đáp ứng cơ bản nhiệm vụ dạy và học của sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo kể cả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ cho cán bộ, giáo viên và học sinh; giải quyết cơ bản các chính sách về an sinh xã hội góp phần ổn định chính trị, an toàn xã hội của

<sup>21</sup> Theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình.

địa phương. Hầu hết các ngành, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã nhận thức đầy đủ về chính sách tài khoá chặt chẽ, triệt để tiết kiệm; đã làm tốt công tác rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng chế độ chính sách, đúng dự toán được duyệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các biện pháp chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, chi hoạt động của đơn vị sự nghiệp công, nhất là các khoản chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, chi phí khánh tiết, hội nghị, hội thảo, lễ hội, lễ kỷ niệm, công tác phí trong nước.

- Giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm đạt thấp, do các dự án sử dụng vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất chưa triển khai do nguồn thu tiền sử dụng đất đạt thấp, nguồn thu từ Dự án đấu giá quyền sử dụng đất dọc 02 bên đường Lê Hồng Phong nối dài thôn Đăk Xanh - Đăk Ra, thị trấn Đăk Glei chưa tổ chức đấu giá lại được đối với 57 lô đất còn lại.

## **B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NSDP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022:**

### **1. Về thu ngân sách.**

- Tăng cường phối hợp giữa cơ quan thuế, chính quyền các xã, thị trấn và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu NSNN, triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế. Trong đó, tập trung rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN; đôn đốc các khoản phải thu theo kết luận của kiểm toán, thanh tra, thẩm định, thẩm tra quyết toán ngân sách nhà nước theo quy định. Phấn đấu đến hết niên độ ngân sách 2022 thu ngân sách huyện đạt và vượt dự toán theo Nghị quyết HĐND huyện giao (*không kể thu tiền sử dụng đất*).

- Tập trung mọi biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công để huy động nguồn thu thuế từ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực này vào NSNN. Đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện, đặc biệt là tổ chức đấu giá lại đối với 57 lô đất còn lại của Dự án đấu giá quyền sử dụng đất dọc 02 bên đường Lê Hồng Phong nối dài thôn Đăk Xanh - Đăk Ra, thị trấn Đăk Glei nhằm tạo ra nguồn thu để đầu tư, chỉnh trang cơ sở hạ tầng, đô thị ...

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực thu thuế; tăng cường công tác đối thoại với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động kinh doanh hiệu quả và thực hiện tốt nghĩa vụ với ngân sách nhà nước sau thời gian bị gián đoạn do ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thuế, phí, lệ phí để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện hiểu rõ về quyền lợi và nghĩa vụ nộp thuế để tự giác kê khai nộp thuế theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế; thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước để có giải pháp chỉ đạo, điều hành thu kịp thời. Chỉ đạo tăng cường công tác phân tích, đánh giá và kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, nhất là các nguồn thu liên quan đến tài nguyên, khoáng sản và các dự án khai thác quỹ đất; tập trung đôn đốc các

khoản thu hết thời gian gia hạn nộp thuế; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp quản lý thu trong các tháng cuối năm, phấn đấu hoàn thành kế hoạch được giao năm 2021<sup>22</sup>.

- Đối với các khoản nợ đọng thuế: Chi cục thuế huyện tiếp tục tăng cường phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn để công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ được chặt chẽ, thu hồi kịp thời các khoản thuế nợ đọng nộp ngân sách nhà nước.

## 2. Về chi ngân sách:

- Điều hành chi thường xuyên năm 2022 theo hướng tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, tăng cường trách nhiệm đơn vị sử dụng ngân sách trong việc rà soát, sắp xếp, lồng ghép để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn kể cả nhiệm vụ phát sinh trong phạm vi dự toán được giao đảm bảo hiệu quả; thực hiện tốt đề án tinh giản biên chế, sắp xếp bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, công khai và giám sát việc sử dụng ngân sách Nhà nước.

- Phấn đấu tăng tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 và nâng cao hiệu quả sử dụng vốn, tích cực thu hồi tạm ứng giá trị khối lượng XD/CB hoàn thành; đẩy nhanh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ thi công công trình; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước khi có khối lượng nghiệm thu, không để dồn thanh toán vào cuối năm. Tập trung rà soát, cân đối nguồn xử lý dứt điểm khối lượng hoàn thành không để xảy ra nợ đọng XD/CB. Tất cả các dự án chỉ được triển khai thực hiện trong phạm vi kế hoạch vốn được giao để không làm phát sinh nợ đọng mới; tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; các giải pháp cụ thể tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân nhất là về thủ tục đầu tư, bồi thường, giải phóng mặt bằng, đấu thầu, nghiệm thu, thanh quyết toán. Tuân thủ nghiêm quy định của pháp luật trong đầu tư, xây dựng, bảo đảm tính công khai, minh bạch, không để xảy ra các khiếu nại, khiếu kiện làm chậm tiến độ,...<sup>23</sup>

- Thường xuyên phân tích, dự báo tình hình thu ngân sách trên địa bàn để chủ động trong điều hành ngân sách như giãn tiến độ hoặc tạm dừng thực hiện một số khoản chi chưa thực sự cấp thiết trong dự toán được giao nếu nguồn thu trên địa bàn hụt sâu so với dự toán (*như: kinh phí hội nghị, hội thảo, mua sắm tài sản có giá trị lớn chưa thực sự cấp thiết, các nhiệm vụ chi thường xuyên chưa cấp bách ...*); ưu tiên đảm bảo các nhiệm vụ chi quan trọng, đặc biệt là chế độ, chính sách về tiền lương, phụ cấp, trợ cấp và các chính sách an sinh xã hội.

- Tăng cường việc thực hiện quản lý, điều hành chi NSNN chặt chẽ theo đúng dự toán được giao; tăng cường giải pháp, kiểm soát chặt chẽ dự toán chi thường xuyên, thanh toán ngay cho các dự án đầu tư khi có khối lượng hoàn thành và đủ điều kiện giải ngân theo quy định của pháp luật hiện hành; kịp thời đánh giá, phản ánh, báo cáo cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm soát, thanh toán các khoản chi NSNN; chủ động trong nghiệp vụ quản lý và điều

<sup>22</sup> Nội dung tiếp thu theo Báo cáo thẩm tra số 29/BC-HĐND ngày 30/6/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

<sup>23</sup> Nội dung tiếp thu theo Báo cáo thẩm tra số 29/BC-HĐND ngày 30/6/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.



hành ngân quỹ, đảm bảo khả năng thanh toán, chi trả đầy đủ, kịp thời cho các cấp ngân sách.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSDP 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 3 xem xét, quyết định./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- BTT UBMT TQVN huyện (p/h);
- Các đại biểu HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Các đồng chí ủy viên UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các tổ chức đóng chân trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Y Thanh**